præsid. P. laure succursum, de Iure dot. P. Quo fit vt beneficiato seu prælato ægrotanti non imponatur priuatio, sed detur coadiutor, c. scripsit, c. quamuis, 7. quæstio. 1. & ferè per totum titul. de Cleric. ægro. Coadiutoris prima & optima ratio fuit, vt daretur ad supplendum officium eius, qui illud non potest exequi, vel propter senectutem, vel propter morbum, vel alio modo, cap. 2. de Supplen. negligen. prælat. in Sext. vbi glossa 2. ait, coadiutoriam finni morte eius cui datur, neque mortuò eo qui iuuabatur, censi coadiutorem in locū eius subrogatum. Videbis autem plura de coadiutore & eius potestate, in glos. ad §. cui rei graue, ad verbum, *In iustitio*, de Collat. in Pragmat. sanct. & apud Rebuffum in tractat. nominationum, quæst. 8. num. 26. apud Cardinalem, & Ioannem Andreã, ad c. fi. de Cleric. ægrota. Oldrad. Cõsil. 44. vide & c. vnic. de Cleric. ægrota. in Sexto.

- 14 Capitales inimiciæ excusant a contumacia non venientem, in c. bonæ memoriæ, in 2. de Election. Interaperies quoque aeris, & mortis imminens metus, c. quorundam, 74. dist. c. ad supplicationem, & c. nisi cum pridem, de Renunciat. Item alia legitima impedimeta itineris, iuxta l. 2. si quis cautio, P.
- 15 Exit & causa peregrinationis excusatio, adhibita licentia sui prælati, gloss. ad cap. relatum, ad verb. *Prælatorum*, & ad c. inter quatuor, ad verba, *Sine missa causa*, de Cleric. non resid. per c. 36. non oportet ministros altaris, de Consecrat. distinct. 5.

Item si abest pro negotiis suis, c. præsentium, 7. q. 1. vel pro negotiis Ecclesiæ suæ, d. c. ad audientiam in fine. de Cleric. non resid.

Postremò

Postremò & à residentia excusatur cui indulgentia datur à summo Pontifice, ea de re, cap. penult. de Cleric. non resident. Quæ tamen gratia, vt reliqua priuilegia, expirat reuocatione, vt c. si. de Rescript. in Sex. vel necessitate in Ecclesia existente clericorum, c. pen. ex parte, de Cler. non resid. c. placuit, 21. quæst. 2. vel cessante causa excusationis, veluti ægritudine, impedimēto, &c. c. cùm cessante, de Appel. Ladigere, §. quamuis, de Iur. patr. P. vel elapso tempore præfixo excusationi, vt in c. cū ex eo, de Elect. in Sext. elapso septennio,

De Titulis Beneficiorum. CAP. VIII.

1 *Titulus beneficij vnde formetur,*

2 *Titulus an alienari possit.*

Erbà illa rursus, *Certis adibus assignata*, posita in finitione beneficij, indicant titulum beneficij, ex quo beneficium, & beneficiatus appellantur. Mos antiquus fuit, ne admitterentur in clerū, nisi in certa Ecclesia adscripti essent, in qua digni essent habiti qui stipendiis ecclesiasticis nutrentur, vnde & clericus diceretur, c. cùm secundū Apostolū, de Præb. in Sext. c. clericos, 21. dist. totque tantum in Ecclesia instituebantur, quot nutrirī poterant, non plures, c. 1. de Institutio. lib. 3. titul. 7. cap. quoniam, 9. de Vita & honesta. cleri. c. fin. de Verbo. significa. l. non plures, de Sacrosanctis Eccles. C. §. 1. vt determinatus sit num. clericor. in Nouel. & tot ordinabantur quot nutrirī poterant, cap. autoritate, de Institutio. cap. cùm Martinus, de Constitutionib. cum similib. Inde ab

Ecclesia in cuius albo erant descripti clerici, eius Ecclesiæ & tituli esse dicebatur & vt clerici Ecclesiæ sancti Stephani, sancti Pauli, &c. & ex illis clericis, eidem Ecclesiæ maioribus ordinibus inferuitui creabantur ordinati, vt formula ordinationis in ordine Romano docet, vbi sic ponitur pronüciatio Archidiaconi nomine Episcopi, *De titulo sancti Stephani, eligimus Petrum in lectorem ad eundem titulum.* Et hoc est quod legimus in sacris canonibus, neminem sine titulo ordinandum, cap. sanctorum canonum, & cap. neminem, in 1.70. dist. ex Concilio Urbani 2. habito Flacentiæ, & Chalcedonensi c.6. meminit & Niceph. Calixtus lib. II. ex istis ordinatis, assumptos diaconos, subdiaconos, & ex diaconis, presbyteros: eò etiam pertinet diuisio fructuü Ecclesiæ, quorum vna pars, clericis scilicet, in ea intitulatis, debebatur. in c. de redditibus, & ca. quatuor, 12. qu. 2. Et quia illa portio à certa Ecclesia nominata, titulo aliquo distincto ab aliis percipiebatur, fiebat vt ei Ecclesiæ adstricti essent ordinati, sub eius annona & titulo, nec possent se ab eadem in aliam sine proprii Episcopi consensu, transferre, & si de facto id fecissent, possent reuocari, etiam per sententiam excommunicationis: quemadmodum refert Gregorius Turonensis, lib. 10. c. 14. Factum de Theodulpho diacono Parisiensi, à Raignimüdo eius Episcopo excommunicato, quòd ab Episcopatu Andegauensi noluisse redire ad propriam Ecclesiam. Et in Concilio Tridentino, sessione 23. c. 16. statutum, ne vllus in posterum ordinetur clericus, quin illi Ecclesiæ, aut pio loco, pro cuius vtilitate aut necessitate assumitur, intuletur, vbi suis fungatur munerib. néve incerus

vageretur sedibus : & vt, si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitiò interdicatur. Idem statutum antea in Concilio Niceno, c. 15. & 16. in Antiocheno, c. 7. Chalcedonensi c. 13. can. sanctorum, 70. distin. Trahi in argumentum potest, quod Constantinus, in l. mancipia, de Seruis fugitiuis, statuit, vt mancipia diuersis artibus prædita, quæ ad Rempublicam pertinent, in usdem ciuitatibus permanerent, nec inde auocarentur vel sollicitarentur, & quod Valent. & Theodos. CC. iubent in l. fin. eiusdem tituli, publicos seruos deputatos fabricis, vel aliis operibus publicis, si tanquam propriæ conditionis immemores se immiscuerint ancillis, vel dominibus alienis, restituâtur pristinae conditioni cum vxore & liberis.

Hæ intitulationes, quæ requiebant assiduitatem seu residetiam intitulatum & clericorum, imposuerunt necessitatem Episcopis ordinandi tantum eos qui haberent titulum alicuius Ecclesiæ, aut sufficiens patrimonium ad victum quod pro titulo esset, alioquin non habentem ordnantes eum nutrent donec illi prouidissent de aliquo beneficio Ecclesiastico. ca. 2. 4. & ca. tuis quæstionibus. 23. de Præbend. Et promde factum vt non minus obligari aut alienari possent bona pro titulo supposita, quàm bona ipsa Ecclesiastica, aut nisi obseruata solennitate, ca. sine exceptione, 12. quæstio. 2. & ita disputat glossa ad d. c. tuis quæstionibus, ad verbum, *distinctionari*, & ibi Panorm. videlicet si res certæ in titulum definitæ: nam tunc illæ sunt inalienabiles, nõ etiam, si generaliter patrimonium pro titulo fuerit suppositum: nam eo casu ex patrimonio alienari bona po-

rerunt, sicque intelligenda prædicta gloss. ad d. cap. tuis quæstionibus, alioquin fallax & dubia. Et ita quoque in comitiis Aureliæ habitis, artic. 12. decretum. Proventus vel bona supposita in titulum clericalem, ab ordinato vel alio eius nomine nõ posse alienari, vel hypothecæ subiecti vel oppignertati à tempore promotionis: consentit Cõcilium Tridentinum session. 21. de Reformation. ca. 2.

De Reliquis verbis finitionis beneficij.

CAP. XI.

- 1 Beneficia perpetuò à prouisis, id, quandiu vixerint.
- 2 Ratio prior, argumenta matrimony corporalis.
- 3 Alia, à beneficio principis permanente.
- 4 Alienatio rei Ecclesie permissa.
- 6 Beneficiati an usurarij, an usufructuarij sint, disputatur.
- 7 Beneficiorum Ecclesiasticorum capaces clerici tantum, non laici.

Postrema verba finitionis beneficij docent perpetuò possideri debere beneficia à prouisis seu clericis, qui ea possideant, id est, quandiu vixerint. Perpetuū intelligitur, primò per subrogationem similium, & eiusdem qualitatibus & officij, vt in l. proponebatur, de iudicis. P. l. cum debere columnam, de Seruit. vrbanoꝝ. præd. l. si grege, de Legat. l. l. sicut, §. penul. Quod cuius. vniuers. P. l. seruitutes, §. si sublatum, de Seruitut. vrbanoꝝ. præd. P. Perpetuum ita beneficium

ficium inter clericos, quia vno mortuo alius in locum eius in beneficio substituitur. Itē perpetuum, quod per vitam habentis conceditur, quandiu videlicet vixerit. l. 1. de Iure dot. P. §. 1. de Perpetuis & téporalib. act. Item & in perpetuū datum, quod sine præfinitione téporis conceditur, l. 3. de Except. P. alioquin nihil simpliciter perpetuū sub sole dici potest, quod generationi & corruptioni obnoxium sit, ex motu continuo. §. vt autem lex, de Non alienan. reb. Eccles. in Nouell. quod & secundum Ptolomæum lib. 1. quadripartiti operis, cap. 2. procedit ex duplici materia circulo lunæ supposita, igne & aere, ex volubilitate, cursu, ortu & conuolutione stellarum. Sic omnium rerum semper quasi naturali lege, mutatio est. Ælius Spartianus in Seuero Imperatore. *Creata, omnino & mutabilia.* Quorum enim esse à mutatione incepit, ea omnia mutationi sunt subiecta, aut in interitum eum, aut sunt per electionem aut pro voluntate mutabilia, vt ait Ioannes Damascenus, lib. 1. Orthodoxæ fidei, cap. 3. Causam mutationis Rerum publicarum, etiam esse censet Socrates in Repub. Platonis, quod sic natura comparatum est, vt nihil permaneat, sed in ambitu quodam mutationem quandam temporis accipiat, quod & refert Aristotel. libro 5. Polincor. cap. 12. Moriuntur regna, principatus, impèria, ciuitates etiam quæ aratro subiiciuntur, l. si vsusfructus, 21. Quib. mo. vsusfruct. amittit. Horatius lib. 1. Carmi. Od. 16. & in summâ, vt ait Lucretius l. de Natura.

Et quasi longinquo fluere omnia cernimus æuo.

Et hoc modo perpetua non dicerētur beneficia, habita ratione mutationis, extinctioni, & alterationis,

quæ possunt aliquando beneficis accidere, vt dicemus, Deo fauente, paulò post, in ca. 19. & sequentibus, vsque ad 25. Dicimus autem & perpetua, intentione euentium, quæ est vt perpetuò sint, & semper per clericos regantur, & clericis conferantur vtenda quædiu vixerint; quæ & intentio legis & canonis est, vt etiam nolit semel prouisos illis priuari, sine maxima, eaque iustissima causa. c. 1. de Cleric. argro. c. scripsit, c. quamuis, c. qualiter, ca. petisti, 7. quæst. 1.

2 Cuius rei prior ratio à matrimonij corporalis firmitate, quod non potest dissolui nisi morte coniugum: ca. an quod in subditis, & ca. quos Ceus 33. q. 2. D. Mathæi c. 19. l. 1. de Rit. nuptia. P. & dotis causa perpetua, l. 1. de Jure dot. Neque matrimonium ad tempus iniiri potest. Æquiparatur autem coniunctio Ecclesiæ & prælati matrimonio. in hac indissolubilitate & alius quibusdam, cap. inter corporalia, de Transl. Episcop. c. sicut vir, 7. quæst. 1.

3 Alia, quòd beneficia principis non habent finem temporis vel loci, l. iuris peritos, de Excusatio. tutor. P. nisi ex potestate concedentis dicamus, quod verum est, à summo Pontifice beneficia posse conferri ad tempus, vt liquet ex c. pastoralis, 7. quæst. 1. ca. si gratiore, de Rescrip. in Sex. vnde pèdent còmendæ. Hinc etiam, quòd beneficia perpetua sint, concluditur non posse in viuorum beneficiorum locum quemquam ordinari, nec viuens beneficium antequam vacet, posse impunè concedi, vel possideri, c. in primis, 2. quæst. 2. c. non furem, 2. cum qui, 7. q. 1. c. 1. 2. 3. & c. ex tenore, de Conces. præb. cum similib.

4 Sequitur etiã ex verbis finitionis, quibus dicitur, *Ad vitam ueniam, dari beneficium beneficia*: benefici-

ciatos non habere alienandi bona Ecclesiastica auctoritatem, quia ius vtendi fruendi, est, salua rerum substantia, §. 1. de vsufruct. apud Iustin. in l. 1. eod. tit. P. minus autem est in vsu, l. 1. de vsu & habita. P. §. 1. eod. tit. apud Iustin. cap. fin. de Pignor. extant tit. de reb. Eccles. non alien. apud Greg. lib. 3. tit. 13. & lib. 3. Sexti Decret. tit. 9. & lib. 3. Clementina. tit. 4. tota 12. quæst. 2. l. nubempus cum sequentib. C. de Sacrosanct. Eccles. & in Nouellis de Ecclesiastica. rerum alien. & simil.

Controuersia est, num vsurario an vsufructuario; §. similis sit possessor beneficij, idque ratione dispositionis inter viuos & in vltima voluntate, fructuū, vt querit glossa ad c. quia nos, ad verbum *testamentum*. de Testam. & nos tractauimus lib. 42. Syntag. cap. 7. magna quippe inter vsurariū & vsufructuarium distinctio, §. 1. de Vsū & habitatio. l. 1. 2. 3. 4. §. 11. 12. de Vsū & habit. P. l. 1. de Vsufruct. §. 1. eod. tit. apud Iustin. vsufructus sine vsu non est; vsus sine fructu, l. si habitatio, 10. §. si vsus, & §. per seruum, 14. §. vsufructus, de Vsū & habitat. P. vsus personalis non transfertur, l. 2. §. domus, cum §. ll. sequent. de Vsū & habita. Quidam putāt beneficiarios similes vsufructuaris: quod habeant potestatem locandi fructus Ecclesiæ, cap. si. Ne Prælat. vices suas; cap. 2. de Loca. verū illa iura id non probant: quia non in sui gratiam, sed Ecclesiæ propriæ, locare illis permisum, vtc. 2. de locato docet. Alij contra dixerunt tantum vsurarios, quorum & nos sententiã sequimur, cum solo victu & vestitu contēti esse debeant; cap. clericus qui, & c. duo, 12. quæst. 1. & reliqua debeant vsibus pauperum Christianorum & cultui

diuino, & aliis pijs negotiis, quibus debent illa tri-
 buere, cap. Episcopus, 10. quæstio. 2. 1. ad Corinth. 6.
 cap. res Ecclesiæ, cap. nulli, cap. si priuatum, cap. fin.
 12. quæstio. 1. Sunt enim dispensatores tantum, non
 proprietarij vel vsufructuarij, cap. præcipimus, 12.
 quæstio. 1. ca. non satis, 86. distinct. Et vititur Episco-
 pus rebus Ecclesiasticis, non tanquam proprijs, sed
 velut commendatis, ca. sine exceptione, 12. quæst. 1.
 & reuocatur donatio fructuum ab eo facta, vltra
 20. solidos, in cap. 57. si quos de seruis, 12. quæstio. 2.
 Nec licet mancipium Ecclesiæ emancipare Epi-
 scopo, nisi aliud quippiam valoris eiusdem donet
 Ecclesiæ, & habeat consensum & subscriptionem
 clericorum, cano. si quis qualibet, & cap. qui man-
 cipium, 12. q. 2. c. si quis Episcopus, 12. q. 5. Alexan. ab
 Imola. consilio 15. volum. 2. tradit, volentem testari
 de fructibus, & quæsitis ex beneficio, dispensatio-
 nem obtinere debere, & licentiam à summo Ponti-
 fice, Panorm. etiã ita resoluit, in ca. cum esses, nu. 21.
 de Testam. & ostendit pluribus, beneficiatum esse
 vsurarium & non vsufructuatum, nec facere fru-
 ctus suos, nisi in quantum pro victu & vestitu suffi-
 ciant, si aliunde non habeat: suos tamen posse dicere,
 non vt proprios habeat, sed in quantum distribuere
 possit quibus debet, puta in pauperes: & alia à iure
 statuta: non in proximos, vel alios non indignos,
 vel in alia, quàm pia opera, quod & probat cano. si
 quos de seruis, 12. q. 2. vbi donatio de fructibus, fa-
 cta, reuocatur, facit & cano. iudicatum, 89. distinct.
 vbi Episcopatus & patrimoniũ Episcopi, intelligi
 debent, quantum ad dispensationem, quia clerici
 sunt dispensatores bonorum Ecclesiasticorum, cap.

præcipimus, 12. quæst. 1. cap. non satis, 86. distinct. & ita etiam oportet exaudire iura quæ fructus suos facere beneficiatos aliquando dicunt, alioquin inquit c. 3. de Præb. ratio nulla permittit, ut quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, propriis cuiusquam vñibus applicetur. Cæterùm glossa ad cap. præsentis, de Officio ordinarij. Sext. distinguit, & ibi Ioan. Andreas & Hostiensis, ad cap. si quis, de Pecul. clerico. inter clericum habentem administrationem & non habentem: ut clericus habens administrationem possit donare, moderatè tamen, quandiu viuit: & ita comparari posse usufructuario, c. cæterùm, de Donat. cum verò ceperit infirmari, non possit: quòd tunc, inquit, nihil habeat præter vñum, & vsuario comparetur. Et addit Ioannes Andreas, quòd hñc administrator, dominus non sit, sed procurator, ca. 2. de Donat. quare hic inquit glossa elemosynam quidem facere potest, cap. ad hæc, de Testam. testari verò non potest, ca. cum in Officiis, cod. tit. cum similibus. Quòd si clericus non habet administrationem, sed sit simpliciter clericus, & personaliter, ut ait glossa, beneficiatus, in vita & in morte comparatur usufructuario, quantum ad id, ut faciat fructus suos, & sic de perceptis & reconditis possit testari, & ait probari hanc distinctionem, ex cap. requisivit, §. illud, de Testament. Qui tamen §. loquitur de fructibus & bonis peruenientibus ab beneficiatum administrationem non habentem, aliunde quàm occasione Ecclesiæ, de quibus non dubitatur quin non possit testari. ut in cap. quia nos, 9. & cap. relatum, 12. de Testament. Authen. licentiam, de Episcop. & cleric. C. Quare

Panormit. ad d. cap. cùm in officiis, nu. 7. reprobat glossam, ca. praesenti, & ait prohibitionem testandi de fructibus Ecclesiae, etiam habere locum in simpliciter beneficiatis, ut in canonicis & praebendis, quamvis consuetudo sit in contrarium, quam improbat, nisi in modicis, iuxta cap. ceterum, & ca. relatum, de Testam. sic idem 9. Panorm. in c. 1. & pen. de Pecul. cleric. Nullo modo beneficiatum de fructibus beneficij posse testari defendit Archidiaconus ad cap. statutum, §. assessorem, de Rescript. disputat & idem Archidiaconus in summa, 12. quaest. 5. tum beneficiatus testari possit de fructibus ex praebenda. & Speculat. in tit. de testam. monachor. §. 63. Joannes Andreas, ad c. relatum, in 2. de Testam. Buringar. in Clement. fin. de Pignor. Porro Guido Papae, in decisio. 110. ait permissionem testandi de bonis quaesitis ex labore in Ecclesiam impenso, vel aliunde, intelligendam in simplici clerico vel sacerdote, administrationem vel curam animarum non habente, non in aliis. *Nisi inquit, sit consuetudo in contrarium, quo casu valeret,* per ca. ceterum, §. licet, de Testam. canonicos vero regulares, nullo modo testari posse, §. illud, de Monach. in Nouell.

6. Quod si verum sit, ut verissimum puto, clericum beneficiatum non posse ipso iure disponere vel testari tanquam de propriis & patrimonialibus, de fructibus beneficij, multo magis & prohibetur illi libera dispositio ipsius beneficij, ne possit illud iure haereditario in quem voluerit transferre, quia sanctuariũ Dei iure haereditario transferri nequit, cap. consuluit, de Iure patron. cap. ex transmissa, de Iure patron. c. 1. de Praeb. c. ex transmissa, & cap. ad extirpandas,

pandas, de filijs presbyt. neque quisquam eligit sibi
 successorem propria authoritate, c. Episcopo, in 1. &
 2. & c. plerique, ca. Moyfes, c. Apostolica, §. quæst. 1.
 nisi accedat cōsensus superioris & electorum, vt in
 ca. si transitus, & ibi glossa. 79. dist. can. petusti, 7. q. 1.
 Neque enim hodiè defertur sacerdotium, vt olim
 fiebat, iure sanguinis filius tribus electæ, Nu. 3. & 25.
 Exod. 28. & 29. quo fit quoque vt neque coram or-
 dinario, vel ordinario iure, quis possit beneficium
 in fauorem personæ à se electæ beneficium renun-
 ciate, & nisi ex authoritate summi Pontif. vt dice-
 mus infra cap. 28. in vacatione per renunciationem.

Postrema verba finitione beneficij, quæ tradunt 7
 clerico legitimè conferri debere beneficium: ostendunt
 & clericos tantum beneficiandos, idque iure
 & per legitimam collationem. Et ostendunt laicos
 beneficiorum esse incapaces: vt in cap. cum adeo, de
 Rescriptis, cap. 2. de Institution. cum similib. & sine
 canonica institutione beneficium teneri non posse,
 cap. 1. de regul. iuris. in Sext. de quibus suo loco Deo
 fauente postea tractabimus copiosius: hæc interim
 sufficient pro intelligentia finitionis.